
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

150 / 2020 del 28/04/2020 

Oggetto: UTILIZZO GRADUATORIA DELL'ASST GOM NIGUARDA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A TEMPO INDETERMINATO PER OPERATORE TECNICO 
SPECIALIZZATO ESPERTO CAT. C PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PRESSO AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: UTILIZZO GRADUATORIA DELL'ASST GOM NIGUARDA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A TEMPO INDETERMINATO PER OPERATORE TECNICO 
SPECIALIZZATO ESPERTO CAT. C PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PRESSO AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 174/2020, avanzata dal Direttore ad 
Interim della Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

DATO ATTO che con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 
febbraio 2020, n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività 
poste in essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, il Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto 
attuatore per la gestione dell’emergenza in Lombardia; 

PRESO ATTO della drammatica situazione di carattere sanitario conseguente alla 
pandemia da CODIV-19, a fronte della quale anche le SOREU di AREU evidenziano 
difficoltà di natura operativa tra le quali si evidenziano, ad esempio, sovraccarico delle 
richieste di soccorso con allungamento nei tempi di processazione, necessità urgente di 
attivare il vicariamento tra le SOREU, assenza di operatori a causa della rilevata positività 
al coronavirus; a fronte di dette problematicità è necessario intervenite 
tempestivamente a supporto della citata funzione attraverso un’azione straordinaria a 
supporto e di un connesso incremento strutturale di risorse umane per evitare il collasso 
della funzione stessa; 

CONSIDERATO che AREU con nota prot. n. 4475 del 20.04.2020 ha comunicato alla 
Direzione Generale Welfare la necessità, per garantire l’operatività del servizio, di 
assumere ulteriore n. 1 Operatore Tecnico Specializzato esperto Cat. C da assegnare 
alla SOREU dei Laghi in sostituzione di un dipendente Operatore tecnico specializzato - 
ex ESACRI - che a decorrere dal 01.05.2020, essendo stato nominato vincitore di una 
procedura concorsuale, non presterà più servizio presso la richiamata SOREU; 

PREMESSO che: 

• l’ASST GOM Niguarda ha concesso ad AREU l’utilizzo della graduatoria del 
“Concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di 
n. 3 posti di Operatore Tecnico Specializzato Esperto cat. C, presso l’ASST GOM 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

Niguarda” approvata con deliberazione n. 587 del 14.06.2019 e con successiva 
parziale rettifica deliberazione n. 879 del 19.09.2019, dei primi candidati utili e 
disponibili della predetta graduatoria; 

• con deliberazione AREU n. 95 del 17.03.2020 si è provveduto, tramite l’utilizzo delle 
predetta graduatoria, al conferimento e stipula del contratto individuale di lavoro di 
n. 20  incarichi a tempo indeterminato nel profilo di Operatore Tecnico Specializzato 
Esperto cat. C, per le SOREU Lombarde; 

• con deliberazione AREU n. 112 del 31.03.2020 si è provveduto a seguito di alcune 
rinunce all’assunzione disposte con il sopra richiamato provvedimento, tramite 
ulteriore utilizzo della predetta graduatoria, al conferimento di n. 10 incarichi a 
tempo indeterminato nel profilo di Operatore Tecnico Specializzato Esperto cat. C, 
per le SOREU Lombarde; 

• con deliberazione AREU n.137 del 20.04.2020 si è provveduto a seguito di n. 1 rinuncia 
all’assunzione disposta con provvedimento liberativo n. 95 del 17.03.2020, tramite 
utilizzo delle predetta graduatoria, al conferimento di n.1 incarico a tempo 
indeterminato nel profilo di Operatore Tecnico Specializzato Esperto cat. C, per le 
SOREU Lombarde; 

VISTA, pertanto, la necessità di ricoprire il posto rimasto vacante presso la SOREU dei 
Laghi, AREU ha proceduto a un’ulteriore scorrimento della graduatoria sopra richiamata 
a favore del primo candidato utilmente collocato e disponibile nella graduatoria 
medesima; 

PRESO ATTO che: 

• AREU ha richiesto al Sig. Gianmarco GLEREAN, classificatasi nella 127° posizione della 
graduatoria di merito, la disponibilità, con nota prot. AREU n. 4305 del 15.04.2020, 
all’assunzione a tempo indeterminato quale Operatore Tecnico Specializzato 
esperto cat. C da assegnare alla SOREU dei Laghi; 

• il Sig. Gianmarco GLEREAN, con nota prot. AREU n. 4394 del 17.04.2020, ha espresso 
la propria disponibilità ad accettare l’incarico; 

VISTO lo stato di urgenza e la necessità di non interrompere i pubblici servizi essenziali 
erogati da AREU; 

PRESO ATTO che l’Operatore Tecnico assunto da AREU sarà impegnato nell’ambito delle 
seguenti attività e funzioni: 
• SOREU di AREU; 
• trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento delle équipe 

chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e accompagnamento dei 
pazienti riceventi convocati per il trapianto, attività di consolle e guida dei mezzi di 
AREU; 

• Autista Soccorritore/Soccorritore sui mezzi di soccorso di AREU; 

TENUTO CONTO che sono state effettuate le procedure di cui agli artt. 34 e 34 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 per il rilascio del nulla-osta a procedere (D.G.R. n. IX/1464 del 
30.03.2011);  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

VISTI l’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001, l’art. 9 della L. n. 3/2003, nonché l’art. 3, 
comma 61 della L. n. 350/2003, in merito all’utilizzo, anche reciproco tra le 
Amministrazioni, di graduatorie vigenti; 

RICHIAMATE: 
• la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 di Regione Lombardia avente oggetto 

“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020 
(di concerto con gli assessori Caparini, Piani e Bolognini);  

• il C.C.N.L. del 21.05.2018 del Personale del Comparto sanità per il triennio 2016-2018. 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
proponente il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’utilizzo della graduatoria del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Operatore Tecnico 
Specializzato Esperto cat. C, presso l’ASST GOM Niguarda” approvata con 
deliberazione n. 587 del 14.06.2019 e con successiva parziale rettifica deliberazione 
n. 879 del 19.09.2019; 

2. di procedere all’assunzione del Sig. Gianmarco GLEREAN, a far data dalla 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, nella posizione funzionale di Operatore Tecnico Specializzato Esperto 
– cat. C per le SOREU, da assegnare, a fine emergenza COVID-19, alla SOREU dei 
Laghi precisando che sino al termine della pandemia l’attività formativa e lavorativa 
sarà svolta presso la SOREU LOMBARDIA e/o METROPOLITANA; 

3. di stabilire che l’Operatore Tecnico assunto da AREU, di cui al precedente punto, 
sarà impegnato nell’ambito delle seguenti attività e funzioni: 

• SOREU di AREU; 
• trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento delle équipe 

chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e accompagnamento dei 
pazienti riceventi convocati per il trapianto, attività di consolle e guida dei mezzi 
di AREU; 

• Autista Soccorritore/Soccorritore sui mezzi di soccorso di AREU; 

4. di dare atto che, gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento potranno essere imputati sui relativi conti della contabilità aziendale 
per i seguenti importi presunti comprensivi di oneri aziendali e IRAP: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

Conto Descrizione Anno Costo 
(incluso oneri e IRAP) 

2020 Euro 21.300 
30.20.81.30 

Competenze fisse-tabellari 
personale comparto tecnico – 
tempo indeterminato anni 

successi Euro 32.000 

prevedendo che gli stessi deriveranno anticipando, ai sensi della DGR n. 
XI/2672/2019, il processo inerente il trasferimento dalle ASST/IRCCS ad AREU della 
titolarità del rapporto di lavoro degli Operatori Tecnici delle SOREU nonché dal 
riconoscimento dei costi sostenuti e rendicontati dall’Azienda a Regione Lombardia 
nell’ambito dell’emergenza da pandemia COVID-19; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Andrea Albonico, Direttore ad Interim presso la Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 174/2020 

Oggetto: UTILIZZO GRADUATORIA DELL'ASST GOM NIGUARDA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A TEMPO INDETERMINATO PER OPERATORE TECNICO 
SPECIALIZZATO ESPERTO CAT. C PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PRESSO AREU 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 22/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


